
UCHWAŁA XXIX/365/2016 

RADY MIEJSKIEJ LESZNA 

z dnia 29 listopada 2016 

 

w sprawie: udzielania dotacji w 2016 r. na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty 

budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków. 

 

Na podstawie art. 81 w związku z art. 77 i 78 ustawy z dnia 23 lipca 2003 roku o ochronie zabytków i 

opiece nad zabytkami (teks jednolity Dz.U. z 2014 r. poz. 1446 z póź.zm.) oraz art. 18 ust. 2 pkt 15 

ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2016 r. poz. 446 ze zmianami), a 

także w związku z § 10 Uchwały nr XI/121/2015 Rady Miejskiej Leszna z dnia 10 września 2015 w 

sprawie określenia zasad i trybu udzielania dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub 

roboty budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków znajdującym się na terenie miasta 

Leszna (Dz. Urz. Woj. Wielkopolskiego poz. 5486 ze zm.) uchwala się, co następuje: 

 

 

 § 1 

Udziela się dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub  roboty budowlane przy zabytkach 

wpisanych do rejestru zabytków znajdujących się na terenie miasta Leszna następującym 

podmiotom: 

 

1) Parafia Rzymskokatolicka p.w. Świętego Krzyża,  

a) Nazwa i adres zabytku: Kościół Parafii Rzymskokatolickiej p.w. Najświętszej Marii Panny 

Wniebowziętej, Pl. Jana Metziga 19, 64-100 Leszno,   

b) Zakres dotowanych prac – nazwa zadania: Inwentaryzacja architektoniczno – konserwatorska 3D 

ogrodzenia lapidarium oraz budynku kościoła Św. Krzyża wraz z badaniem przyczyn destrukcji murów 

oraz opisem konstrukcyjnym, 

c) wysokość przyznanej dotacji to wartość do kwoty: 36 000,00 PLN brutto, 

d) proponowana dotacja stanowi wartość do 100 % szacunkowych kosztów zadania brutto. 

 

2) Hanna Nowak, 

a) Nazwa i adres zabytku: Budynek mieszkalny jednorodzinny,  ul. Paderewskiego 5, 64-100 Leszno,  

b) Zakres dotowanych prac – nazwa zadania: Czyszczenie ceglanego cokołu oraz elementów 

architektonicznego wystroju elewacji budynku 

c) wysokość przyznanej dotacji to wartość do kwoty: 7 500,00 PLN brutto, 

d) proponowana dotacja stanowi wartość do 50 % szacunkowych kosztów zadania brutto. 

 

3) TOYOCAR, J.J. MIKOŁAJCZAK SP. JAWNA,  

a) Nazwa i adres zabytku: Budynek Kasyna Oficerskiego, ul. Królowej Jadwigi 22, 64-100 Leszno, 

b)Zakres dotowanych prac – nazwa zadania: Badania historyczno – konserwatorskie 



c) wysokość przyznanej dotacji to wartość do kwoty: 3 000,00 PLN brutto, 

d) proponowana dotacja stanowi wartość do 50 % szacunkowych kosztów zadania brutto. 

 

§2 

 

Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Leszna. 

 

§3 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

                                                                                                             Przewodniczący 

                                                                                                              Rady Miejskiej Leszna 

                                                                                                             Sławomir Szczot 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

UZASADNIENIE DO UCHWAŁY 

RADY MIEJSKIEJ LESZNA NR XXIX/365/2016 z dnia 29 listopada 2016 

w sprawie udzielania dotacji w 2016 r. na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty 

budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków. 

 

  Postanowienia § 10 Uchwały nr XI/121/2015 Rady Miejskiej Leszna z dnia 10 września 2015  

w sprawie określenia zasad i trybu udzielania dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub 

roboty budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków, nakładają na Radę Miejską Leszna 

obowiązek podjęcia odrębnej uchwały w sprawie przyznania dotacji z budżetu miasta Leszna na w/w 

cel w danym roku kalendarzowym. Przedmiotowa uchwała oznacza nie tylko potrzebę zapewnienia 

przez Miasto Leszno właściwej i skutecznej ochrony konserwatorskiej zabytków, będących 

świadectwem historii naszego miasta, ale także realizację zasad jawności w zakresie wykonywania 

zadań publicznych oraz stanowi dla władz Miasta Leszna podstawę do dysponowania środkami 

publicznymi. 

  W dniu 20.10.2016 r. Rada Miejska Leszna podjęła uchwałę XXVII/344/2016 w sprawie 

udzielania dotacji w 2016 r. na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy 

zabytkach wpisanych do rejestru zabytków. Niniejsza uchwała jest uzupełnieniem ww. uchwały o 

dotacje przyznane po przeanalizowaniu i ocenie wniosków uzupełnionych o zalecenia Miejskiego 

Konserwatora Zabytków w Lesznie. W drodze ww. czynności dokonano następujących ustaleń 

dotyczących podziału dotacji:  

   

1. Parafia Rzymskokatolicka p.w. Świętego Krzyża,  

Nazwa i adres zabytku: Kościół Parafii Rzymskokatolickiej p.w. Świętego Krzyża, Pl. Jana Metziga 

19, 64-100 Leszno,   

otrzymała na wykonanie inwentaryzacji architektoniczno – konserwatorskiej 3D ogrodzenia 

lapidarium oraz budynku kościoła Św. Krzyża wraz z badaniem przyczyn destrukcji murów oraz 

opisem konstrukcyjnym dotację w wysokości 36 000,00 PLN brutto. 

Kościół pochodzi z pierwszej połowy XVIII w., został wzniesiony w stylu barokowym według 

projektów Adama Stiera – bliskiego współpracownika Pompeo Ferrariego. W 1896 r. przy znacznym 

wsparciu środków publicznych dokonano kompleksowych prac remontowo-konserwatorskich 

wnętrza świątyni, a w 1909 r. na jej wieży zrekonstruowano bogato dekorowany hełm. Po 1945 r. 

kościół ulegał stopniowej dewastacji i dopiero w końcu lat 70. XX w. przystąpiono do jego 

zabezpieczania i remontów. Kościół wraz z otoczeniem zajmowanym przez lapidarium rzeźby 

nagrobnej należy do najcenniejszych i największych zabytków architektury protestanckiej w Polsce i 

ma wyjątkowe znaczenie dla historii miasta Leszna. Wnioskowane prace prowadzone przy użyciu 

najnowocześniejszych technik pozwolą przeprowadzić inwentaryzację architektoniczno-

konserwatorską kościoła i ogrodzenia lapidarium, a także zbadać przyczynę destrukcji ich zabytkowej 

substancji. Wyniki prac będą stanowić podstawę do dalszych działań związanych z przywróceniem 

dawnego wyglądu tego cennego obiektu. Kościół i lapidarium są wpisane do rejestru zabytków. 

 

 



2.  Hanna Nowak, 

Nazwa i adres zabytku: Budynek mieszkalny jednorodzinny,  ul. Paderewskiego 5, 64-100 Leszno 

otrzymała na czyszczenie ceglanego cokołu oraz elementów architektonicznego wystroju elewacji 

budynku dotację w wysokości 7 500,00 PLN brutto. 

Budynek przy ul. Paderewskiego nr 5 w Lesznie zaprojektowany i wzniesiony na początku XX w. przez 

leszczyńskiego budowniczego Hansa Nergera. Obiekt stanowi dobrze zachowany przykład dużej willi 

miejskiej w stylu wczesnej secesji. Wartością budynku jest nie tylko jego zewnętrzna forma, ale także 

niemal w pełni zachowany pierwotny układ funkcjonalny pomieszczeń oraz ich wystrój 

architektoniczny w postaci stolarki drzwiowej, klatki schodowej, witraży oraz secesyjnych dekoracji 

sztukatorskich sufitów. Obiekt stanowi także ważny element historycznej zabudowy  

przy ul. I. Paderewskiego, kompleksowo zrealizowanej na przełomie XIX i XX w. jako wzorcowy 

przykład ówczesnej myśli urbanistycznej. Wnioskowane prace konserwatorskie mają na celu 

przywrócenie estetycznego wyglądu elewacji budynku. Obiekt jest wpisany do rejestru zabytków. 

 

 

3. TOYOCAR, J.J. MIKOŁAJCZAK SP. JAWNA,  

Nazwa i adres zabytku: Budynek Kasyna Oficerskiego, ul. Królowej Jadwigi 22, 64-100 Leszno, 

otrzymał na badania historyczno – konserwatorskie dotację w wysokości 3000 PLN brutto. 

Budynek kasyna oficerskiego wzniesiono w latach 1904–1905 według projektu i pod nadzorem 

wojskowego radcy budowlanego Maxa Lichnera, który nadał budowli oprawę w stylu neorenesansu 

północnego. Służyło ono kadrze oficerskiej artylerii polowej regimentu pruskiego, a w okresie 

międzywojennym oficerom 17 Pułku Ułanów Wielkopolskich. Użytkowane jeszcze na początku XXI w. 

jako restauracja, wpisało się w krajobraz kulturowy Leszna przypominając o wojskowych tradycjach 

miasta. Wnioskowane prace badawcze mają pomóc w wytyczeniu kierunków działań związanych z 

projektem odtworzenia dawnego wystroju wnętrza budynku, przy całkowitym uwzględnieniu jego 

obecnie ukrytych wartości zabytkowych. Obiekt jest wpisany do rejestru zabytków. 

 

Wykazane w uchwale prace i roboty budowlane przy zabytkach mają na celu zabezpieczenie, 

zachowanie, odnowienie i utrwalenie substancji zabytków. Propozycje dofinansowania przygotowano 

w oparciu o opinię zespołu opiniującego wnioski oraz opinię Komisji Kultury i Sportu Rady Miejskiej 

Leszna. 

 Tryb postępowania o udzielenie dotacji, sposób rozliczenia oraz sposób kontroli wykonanych 

zadań określa Uchwały nr XI/121/2015 Rady Miejskiej Leszna z dnia 10 września 2015 w sprawie 

określenia zasad i trybu udzielania dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty 

budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków znajdującym się na terenie Miasta Leszna. 

 

Opracowanie: 

Miejski Konserwator Zabytków  


